
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2D.01) SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'
INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL

REDDITO E CONDIZIONALITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2793 DEL 23-05-2022
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3323 DEL 11-06-2021 – PIANO
REGIONALE MISURA RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI (RRV) DELLA
REGIONE MOLISE – CAMPAGNA VITIVINICOLA 2021/2022 - GRADUATORIA DI
AMMISSIBILITÀ E FINANZIABILITÀ CAMPAGNA 2021/2022 ED ELENCO DOMANDE
NON AMMISSIBILI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  FRANCESCO PILONE

 
Campobasso, 23-05-2022
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.91 del 23-05-2022



 
 

PER IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO

 

VISTE:

- la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di
entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;

- la D.G.R. n. 321 del 30/06/2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;

- la D.G.R. n. 335 del 13 luglio 2018 avente ad oggetto:” Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo – Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione generale della Salute, ai sensi dell’articolo 20, commi 3,4,5,6 e
7, dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni ed
integrazioni. Provvedimenti”

- la D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 concernente il “Conferimento incarichi di Direzione dei
Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’articolo 20,
commi 3, 4, 5, 6 e 7 e dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n.10 e
successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

- la D.G.R. n. 51 del 5/02/2020 relativa a: “Incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale -
D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Ulteriori provvedimenti”;

- la D.G.R. n. 74 del 21/02/2020 avente ad oggetto: “Incarichi di direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale – D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Esecuzione”;

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Dipartimentale MiPAAF – PIUE n. 1115575 del 10 marzo 2021 – Programma nazionale di
sostegno al settore vitivinicolo. Misura “Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti”. Ripartizione della
dotazione finanziaria per la campagna 2021/2022, che assegna alla Regione Molise la somma di €
950.205,00 per azioni ed interventi di Ristrutturazione e Riconversione Vigneti;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3323 del 11-06-2021 avente ad oggetto: “OCM Vitivinicolo –
Piano regionale misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) della Regione Molise, in attuazione
del Decreto Ministeriale n. 1411 del 03.03.2017 e ai sensi dei regolamenti (UE) n. 1308/2013, N.
1149/2016, N. 1150/2016. Avviso pubblico per la campagna vitivinicola 2021/2022”;

VISTE le Circolari AGEA Organismo Pagatore e AGEA Coordinamento:

- Agea – coordinamento – prot. uscita n° 38017 del 24.05.2021;

- Agea – coordinamento – prot. uscita n° 50719 del 16.07.2021;

- Agea – coordinamento – prot. uscita n° 53778 del 29.07.2021;

- Agea OP prot. N. ORPUM - ISTRUZIONI OPERATIVE N° 55 del 21.06.2021;

- Agea OP prot. N. ORPUM - ISTRUZIONI OPERATIVE n. 66 del 16.07.2021;

VISTA la circolare AGEA coordinamento prot. n. 4435 del 22 gennaio 2018 “Procedura per l’acquisizione
delle certificazioni antimafia di cui al D. lgs 6 novembre 2011 n. 159 e successive modifiche e integrazioni”:

2/4Determinazione Dirigenziale n.91 del 23-05-2022



VISTA la normativa vigente in tema di documentazione antimafia;
VISTI (a portale SIAN), gli esiti dei controlli ex-ante delle aziende estratte a campione;
CONSIDERATO che le Disposizioni Regionali Attuative (DRA) per la presentazione delle domande di aiuto
per la campagna vitivinicola 2021/2022, ALLEGATO “A” alla Determinazione Dirigenziale N. 3323 del 11-
06-2021, prevede, al punto 10.1, che la concessione del sostegno comunitario sia effettuata procedendo
alla stesura di apposita graduatoria regionale di merito;
TENUTO CONTO della Tabella 4 di cui all’ALLEGATO “A” alla Determinazione Dirigenziale N. 3323 del 11
giugno 2021 “Scheda dei criteri di selezione”, che stabilisce i criteri di priorità e attribuzione del punteggio;

PRESO ATTO che la struttura competente all’istruttoria delle richieste pervenute (Regione Molise –
Servizio Economia del Territorio, Attività Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese, Sostegno al
Reddito e Condizionalità - II Dipartimento) ha provveduto:

–      al controllo generale delle domande pervenute e alla successiva compilazione della check-List di
ricevibilità sull’apposito portale SIAN;

–      all’istruttoria di ammissibilità, attribuzione del relativo punteggio determinato in base ai criteri stabiliti
dalla Regione Molise e alla compilazione della check-List a portale SIAN;

–      all’istruttoria di ammissibilità di revisione pari ad almeno al 5% delle domande ammissibili;

–     all’istruttoria di finanziabilità con la relativa attribuzione dell’importo finanziabile per ditta, tenuto conto
della dotazione finanziaria, pari ad € 950.250,00;

VISTE le Check - List di istruttoria di ricevibilità, ammissibilità, revisione dell’ammissibilità e
finanziabilità;

VISTE le comunicazioni di ricevibilità, trasmesse alle ditte interessate tramite PEC;

ATTESO che per la campagna 2021-2022 il Decreto Ministeriale N. 1411 del 3 marzo 2017 all’art. 8
comma 10 prevede la possibilità di chiedere un anticipo massimo dell’80% del contributo ammesso e il
restante 20% viene erogato dopo l’effettuazione del collaudo. L’erogazione dell’anticipazione è subordinata
alla costituzione di una fidejussione pari al 110% del valore dell’anticipo;

DATO ATTO che la dotazione finanziaria stanziata per la regione Molise è sufficiente a finanziare tutte le
domande ammissibili;

RITENUTO alla luce dei criteri di selezione di cui alla Tabella 4 ALLEGATO “A” Determinazione
Dirigenziale N. 3323 del 11-06-2021, “Scheda dei criteri di selezione”, di dover stilare la graduatoria di
ammissibilità e finanziabilità - “Allegato A” alla presente determinazione, per un totale di € 954.812,42 di
interventi ammessi;

VISTA le rinunce di cui all’allegato “B” che diventa parte integrale e sostanziale del presente atto;

VISTI infine:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” come modificato ed integrato dal D. lgs. 25 maggio 2016, n.97;

- la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.
376 del 01.08.2014;

- il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;

- la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto:
“Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno
2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento

3/4Determinazione Dirigenziale n.91 del 23-05-2022



(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

 

1.   di approvare la graduatoria (“Allegato A” integrante e sostanziale al presente atto) relativa alla
ammissibilità e finanziabilità delle domande di sostegno alla Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti
in applicazione del Regolamento UE n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio e i
regolamenti (UE) n. 1149/2016 e 1150/2016 della Commissione del 15 aprile 2016 – Decreto
Ministeriale n. 1411 del 3 marzo 2017– Campagna Vitivinicola 2021/2022, per un totale di € 954.812,42
di interventi ammessi;

2.   di approvare l’elenco delle domande delle aziende rinunciatarie (“Allegato B”);

3.   di provvedere alla comunicazione ai soggetti interessati, tramite posta elettronica certificata (PEC),
degli esiti dell’istruttoria relativa alla finanziabilità delle domande di cui sopra, che costituisce atto di
concessione;

4.   di precisare che il termine ultimo per la presentazione della domanda di pagamento a saldo è fissato
entro il 20 giugno 2023 per le domande con pagamento anticipato salvo proroghe o modifiche
disposte dal MIPAAF e da AGEA. Per le domande a collaudo, la scadenza della presentazione delle
domande di saldo è fissata al 20 giugno 2022;

5.   di precisare che l’eleggibilità delle spese delle domande finanziabili nella campagna 2021/2022
contenute nell’allegato A decorre dalla data di presentazione delle domande di aiuto telematiche su
SIAN, ad eccezione delle spese relative all’estirpazione dei vigneti, ove previsto, che decorre dalla data
di ammissibilità;

6.   per quanto non espressamente contemplato dal presente provvedimento si fa rinvio alle disposizioni
Comunitarie, Nazionali e di Agea per la Misura Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti;
7.   di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.lgs. N. 33 del 2013;

8.   di provvedere alla pubblicazione integrale, allegati compresi, della presente Determinazione sul
Bollettino Ufficiale della Regione Molise e nell’albo pretorio on-line.

9.   Ogni controversia relativa alla validità, interpretazione, esecuzione del presente atto è devoluta al
giudizio arbitrale od alla procedura conciliativa in conformità alle determinazioni del Decreto del Ministro
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 20.12.2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
27.2.2007 e successive modificazioni ed integrazioni.

 

 
 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,

ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE
RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE -

SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'
IL DIRETTORE

 MASSIMO PILLARELLA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.91 del 23-05-2022


